
SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

DECRETO 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1165 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 
DISPÔE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESTIVA GERBI 

 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados para a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Estiva Gerbi, nas representações respectivas, os seguintes membros: 

 
PRESIDENTE ANNE KAROLINE ALVARENGA TORRANI 
Poder Público 
Representante do Depto de Ação Social 

 
VICE- PRESIDENTE REGINA CELIA DE MOURA BUENO 
Sociedade Civil 
Representante da Igreja Quadrangular 

 
1º SECRETÁRIA CAROLINA SIMA FRITTOLI 
Sociedade Civil 
Representante da APAE 

 
2º SECRETÁRIA TALLITA SANTOS PICCOLI 
Poder Público 
Representante da Secretaria de Ação Social 

 
MEMBROS TITULARES:  

Anne Karoline Alvarenga Torrani Poder Público Secr. Ação Social 
Regina Celia De Moura Bueno Sociedade Civil Igreja Quadrandular 
Carolina Sima Frittoli Sociedade Civil APAE 
Tallita Santos Piccoli Poder Público Secr. Ação Social 
Rosiane Gomes Rodrigues Poder Público Secr. Educação 
Salomão Gomes da Silva Júnior Poder Público Secr. Esportes 
Maria José Murilo Franco Oliveira Poder Público Secr. Saúde 
Lenita Dias Jordão Sociedade Civil Comércio 
Pr Magdiel Garzarro Sociedade Civil Igreja ICPB 
Elisiane Maria Pedro Sociedade Civil APAE 



SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 

 

 

MEMBROS SUPLENTES: 
Ana Lucia de Oliveira Poder Público Secr. Saúde 
Michele Larissa Rodrigues Alves Poder Público  Secr. Ação Social 
Juliana Avanzini Poder Público Secr. de Cultura 
Rosangela Vaz de Lima Poder Público  Secr. de Esportes 
Amanda Alegre Sociedade Civil Comércio 
Niverson Gomes da Silva Júnior Sociedade Civil Igreja ICPB 
Ana Flávia Ribeiro Gomes Sociedade Civil APAE 
Daniel Mateus Freire Sociedade Civil Igreja Ass. de Deus 
Antônio Eugênio Madruga Poder Público  Secr. Agricultura 
Emiliana Cristina Andrade Musaro Sociedade Civil APAE 

 
Art. 2º- Os membros ora indicados e nomeados obedecerão as determinações contidas na Lei Municipal 
nº 274 de 17 de Dezembro de 1998, que dispõe sobre composição, organização e competência do 
Conselho Municipal da Criança e do Adolescente. 

 
Art 3º. Os serviços prestados pelos membros do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente são 
considerados relevantes para o Município e por eles não receberão qualquer remuneração 

 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, 
em especial o Decreto Municipal 741/2022 e 1163/2024. 

 
 

Estiva Gerbi, 01 de março de 2024. 

 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVIERA DIEGUES 
Prefeita Municipal 

 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 



SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

DECRETO 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1166 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 
DISPÔE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ESTIVA GERBI 

 
 

CLAUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados para a composição do Conselho Municipal da Assistência Social de Estiva Gerbi, nas 
representações respectivas, os seguintes membros: 

 

PRISCILA MARIA DIEGUES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
ROSIANE GOMES RODRIGUES 
VICE GOMES PRESIDENTE 

 
TALLITA SANTOS PICCOLI 
1º SECRETÁRIA 

 

TÂNIA GISELE LOSSANO 
2º SECRETÁRIA 

 

MEMBROS TITULARES: 
PRISCILA MARIA DIEGUES DOS SANTOS  Poder Público (Secr. Saúde) 
CARMEM APARECIDA TARASCHI FERREIRA Poder Público (Secr. Ação Social) 
ROSIANE GOMES RODRIGUES   Poder Público (Secr. Educação) 
CAROLINA SIMA FRITTOLI  Sociedade Civil (APAE) 
TALLITA SANTOS PICCOLI Poder Público (Secr. Ação Social) 
TÂNIA GISELE LOSSANO  Sociedade Civil (Representante dos 

Usuários da Ação Social) 
 

MEMBROS SUPLENTES: 
MARIA JOSÉ MURILO FRANCO OLIVEIRA Poder Público (Secr. Saúde) 
EDILENE GUTIERREZ DOS SANTOS   Poder Público (Secr. Ação Social) 
DAYNE MESSA DEL FERREIRA SOUZA  Poder Público (Secr. Educação) 
ELISIANE MARIA PEDRO   Sociedade Civil (APAE) 
GABRIELE SECCO SIMÕES  Poder Público (Secr. Financeiro) 
ROSANGELA VAZ DE LIMA Poder Público (Secr. Esportes) 



SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 

 

 

Art. 2º- Os membros ora indicados e nomeados obedecerão as determinações contidas na Lei Municipal nº 230 de 
20 de novembro de 1997, que dispõe sobre composição, organização e competência do Conselho Municipal da 
Assistência Social. 

 
 

Art 3º. Os serviços prestados pelos membros do Conselho Municipal da Assistência Social são considerados 
relevantes para o Município e por eles não receberão qualquer remuneração 

 
 

Art. 4º Este decreto entra em vigo na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial 
o Decreto Municipal n° 742/2022 e 1164/2024. 

 
 
 
 

Estiva Gerbi, 01 de março de 2024. 

 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 

Prefeita Municipal 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço Municipal. 

 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 



SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

DECRETO 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1167, DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS PERTENCENTES À 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, RELATIVO AOS DIAS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS. 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica suspenso o expediente nas repartições públicas municipais pertencentes à administração Direta, relativo 

aos dias adiante mencionados, no exercício de 2024. 
 

18 de março Segunda - feira Ponto Facultativo 

19 de março Terça – feira Feriado / Padroeiro Cidade 

28 de março Quinta-feira Ponto Facultativo 

29 de março Sexta-feira Feriado / Sexta Santa 

 

Art. 2º - Os dispostos neste decreto não se aplicam as Secretarias/Departamentos em que, por sua natureza, houver 

necessidade de funcionamento ininterrupto que são: Guarda Civil Municipal, Secretaria de Obras (Coleta), 

Secretária de Agricultura (alimentação dos animais da Fazendinha), Pronto Socorro e Farmácia Municipal. 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Prefeitura de Estiva Gerbi, 01 de março de 2024. 

 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 

Prefeita Municipal 

 
 

Certifico que o presente decreto foi encaminhado para publicação, registrado e afixado em local próprio do paço 
municipal. 

 
 

ROBERTA APARECIDA MACEDO 
Secretária Municipal de Chefia de Gabinete 



Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1168 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DIREITOS DO IDOSO NO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVIERA DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi em exercício, Estado 
de São Paulo, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 963 de 06 de setembro de 2017, que cria o Conselho Municipal 

de Direito do Idoso no Município de Estiva Gerbi e dá outras providências, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Ficam nomeados para a composição do Conselho Municipal de Direito do Idoso no município de 
Estiva Gerbi, os seguintes membros: 

 
REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL 

 

Titular: Maria José Murilo Franco Oliveira RG: 17.xxx.xxx-4 
Suplente: Clarinda Pereira Sbarai RG: 21. xxx.xxx -9 

 
REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

 
Titulares: Leonardo Dresler Burse  RG: 42.xxx.xxx - 5 
Suplente: Priscila Maria Diegues dos Santos RG: 34. xxx.xxx -5 

 
REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

 
Titulares: Juliana Avanzini RG: 29. xxx.x.x2 
Suplente: Caroline de Araujo de Costa Lima RG: 44.xxx.xxx-0 

 
 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

Titular: Débora Braga Gianini Carvalho Garzarro RG: 29. xxx.xxx -x 
Suplente: Magdiel Garzarro RG: 20. xxx.xxx -3 

 
 

Titular: Fabrícia Eugênia Lopes RG: 30. xxx.xxx -3 
Suplente: Rodrigo de Souza RG: 32. xxx.xxx -9 

 
 
 
 
 
 

 
SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

 

DECRETO 



Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

 

 

 

Titular: Cátia Alves Santos RG: 29. xxx.xxx -0 
Suplente: Evanildo Moreira dos Santos RG: 63. xxx.xxx -7 

 
 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES OU ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIAS SOCIAL QUE 
ATENDAM IDOSOS 

 
Titular: Carolina Sima Frittoli RG: 48.xxx.xxx-0 
Suplente: Elisiane Maria Pedro  RG: 27.xxx.xxx-3 

 
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DE GRUPOS OU MOVIMENTOS DO IDOSO 

 
Titular: Edilene Gutierrez dos Santos RG: 18. xxx.xxx -8 
Suplente: Célia de Fátima Moreira  RG: 23. xxx.xxx -7 

 
Titular: Sônia Maria Marciano Souza RG: 26. xxx.xxx -3 
Suplente: Elza Maria Marciano  RG: 24. xxx.xxx -0 

 
 

Artigo 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário em especial o Decreto n° 740/2022 e 1162/2024. 

 
 

Prefeitura de Estiva Gerbi, 01 de março de 2024. 

 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVIERA DIEGUES 
Prefeita Municipal 

 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 

ROBERTA APARECIDA MACEDO 
Secretária Municipal de Chefia de Gabinete 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 
 
 
 

SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 

 

 

 

 
 

SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece á Lei nº 926 de 03 de 
Fevereiro de 2017, que cria o Diário Oficial Eletrônico do Município. Este Semanário veicula atos 

oficiais do município, e outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua 
produção está sob a responsabilidade da Assessoria de Imprensa. (Versão Digital) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 

 

 

 

 
 

SEXTA – FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 908 

 

EXPEDIENTE 


